
La presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

  
 
 
 
 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 85 del 08/08/2024 
 
 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE PROGETTO "LA DOMENICA SPORTIVA" PRESSO 

ROTONDA FERRER MANUELLI - INTEGRAZIONE LINEE DI 
INDIRIZZO ANNO 2024. 

 
 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì OTTO del mese di AGOSTO alle ore 15:30, nella 
Sede Comunale - Piazza Carlo Stognone, 1, si è riunita la Giunta Comunale, in forma mista con le 
modalità di cui alla delibera di G.C. n. 46 del 14.04.2022. La sede si considera convenzionalmente 
situata presso il Palazzo Comunale - Piazza Carlo Stognone, n. 1. 
 
Risultano: 
 

Qualifica Nome Presente 
presso la Sede 

Comunale 

Collegato da 
remoto 

Assente 

Sindaco FIORINI MATTIA X   
Vice Sindaco PELUFFO MARINA   X 
Assessore SECHI CRISTIANA X   
Assessore esterno GIUDICE GIAN LUCA  X  
Assessore esterno SCHOEPF VERUSKA  X  

Totale 4 1 
 

Partecipa e verbalizza la seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Michela Gaggero, presente presso la 
sede Comunale. 
 
Il Sindaco Dott. Mattia Fiorini, assunta la presidenza – accertata da parte del Segretario Comunale 
l’identità dei componenti della Giunta e la presenza del numero legale, mediante riscontro a video ed 
appello nominale, nonché accertato che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza 
assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le votazioni – constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Goso Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE PROGETTO "LA DOMENICA SPORTIVA" 

PRESSO ROTONDA FERRER MANUELLI - INTEGRAZIONE LINEE DI 
INDIRIZZO ANNO 2024. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, tra i principi dello Statuto Comunale, all’art. 2 sono indicate le finalità ed i compiti 
dell’Ente, tra i quali sono contemplate la cura e la promozione dello sviluppo:  

✔ delle attività turistiche;  
✔ delle attività sportive e ricreative per il riconoscimento del valore formativo per la persona;  
✔ delle manifestazioni culturali, artistiche, artigianali volte alla notorietà, in campo nazionale ed 

internazionale, della comunità di Spotorno;  
RILEVATO che tra le funzioni del Comune rientrano quelle relative al territorio ed alla promozione 
turistica;  
PRESO ATTO che, tra le attività che concorrono a realizzare tali obiettivi, è prevista l’organizzazione 
di manifestazioni, anche sportive, con lo scopo precipuo di accrescere la presenza turistica media 
stagionale, nonché coinvolgere la cittadinanza, con attenzione, altresì, ai periodi di bassa stagione, 
connotati da una limitata affluenza turistica quali la stagione primaverile;  
PREMESSO che, al fine di utilizzare e valorizzare la Rotonda Ferrer Manuelli, durante le ultime due 
stagioni primaverili-estive si è provveduto ad organizzare attività motorie la domenica mattina, svolte 
gratuitamente e rivolte ad un pubblico adulto;  
DATO ATTO che il gradimento e l’iniziativa sono stati ampli e continuativi ed hanno coinvolto sia la 
popolazione residente sia i turisti ospiti del nostro territorio;  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 14/03/2024, con la quale è stata prevista 
l’organizzazione del progetto, per l’anno 2024, de “La domenica sportiva”, consistente in attività motorie 
(ginnastica funzionale, yoga e zumba) nella domenica mattina del giorno domenicale, svolte gratuitamente 
e rivolte ad un ampio pubblico di fruitori; 
VALUTATA la possibilità di integrare le attività rientranti nel progetto “La domenica sportiva”, con 
l’attività motoria denominata Aqua Gym, da svolgersi presso lo specchio acqueo interessato, antistante la 
spiaggia demaniale adibita a Campo solare,  durante un orario compatibile con le altre attività suesposte 
e svolte presso la Rotonda Ferrer Manuelli; 
PRESO ATTO: 
∙ del parere, ns. prot. n. 14377 del 11/07/20124, pervenuto dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti (Capitaneria di Porto di Savona), relativo allo svolgimento della pratica sportiva “Aqua Gym”, 
presso la concessione demaniale marittima destinata al campo solare, nell’ambito della rassegna sportiva 
“La domenica sportiva”, promossa dal Comune di Spotorno;  
∙ che, alla luce del succitato parere, l'Amministrazione Comunale ha richiesto il benestare allo 
svolgimento dell’iniziativa, oggetto di questa istanza, agli stabilimenti balneari confinanti con lo specchio 
acqueo interessato, antistante alla spiaggia demaniale adibita a Campo solare, ovvero Bagni Aurora (a 
Levante) e Bagni Gino Garrone (a Ponente);  
∙ della disponibilità dimostrata dai succitati stabilimenti balneari a collaborare, anche in virtù di quanto 
previsto dalla normativa vigente, e pertanto a garantire il servizio di soccorso ed assistenza ai bagnanti, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

secondo quanto prescritto dall’art. 4 dell’Ordinanza di sicurezza balneare della CAPITANERIA DI 
PORTO DI SAVONA n. 60/2024;  
∙ che l’istruttore di Aqua Gym è munito di brevetto di assistente bagnanti; 
PRESO ATTO che l’iniziativa proposta è rivolta a soggetti di età non inferiore a 16 anni;  
CONSIDERATO opportuno prevedere tale attività, con cadenza settimanale, indicativamente ogni 
domenica, onde permettere la partecipazione fino ad un massimo di nr. 25 unità, alla popolazione residente 
ed ai turisti, dal 11.08.2024 al 08 settembre 2024, indicativamente dalle ore 10:45 alle ore 11:45;  
RAVVISATA la necessità di assegnare al Responsabile del Servizio Turismo Sport il compito di 
predisporre gli atti inerenti e conseguenti, volti al raggiungimento degli obiettivi indicati, ivi compresa 
l’individuazione del soggetto a cui affidare l’organizzazione delle lezioni di Aqua Gym, nell’ambito del 
progetto “La domenica sportiva”, nel rispetto delle procedure di legge e di regolamento;  
DATO ATTO che occorre destinare la somma complessiva di € 1.000,00 per la realizzazione di quanto 
sopra indicato;  
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267, contenenti, altresì, l’attestazione sull’assenza di conflitto di interessi, 
allegata al presente atto;  
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;  
VISTO il T.U. 18.08.2000 n. 267;  
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge  

 
DELIBERA  

 Per i motivi in premessa citati:  
1. di ampliare il numero delle attività rientranti nel progetto “La domenica sportiva”, prevedendo 
l'attivazione di lezioni settimanali di Aqua Gym, da svolgersi presso lo specchio acqueo della concessione 
demaniale rilasciata per l'attività di Campo Solare, durante un orario compatibile con le altre attività 
suesposte e svolte presso la Rotonda Ferrer Manuelli; 
2. che l’attività di Aqua Gym, come le altre attività rientranti nel progetto, di cui alla deliberazione della 
Giunta Comunale n. 19 del 14/03/2024, si svolgerà gratuitamente nella mattina del giorno domenicale e 
sarà rivolta ad un ampio pubblico di fruitori;  
3. di programmare tale attività con cadenza settimanale, indicativamente ogni domenica, nel periodo 
compreso tra il 28 luglio 2024 ed il 08 settembre 2024, indicativamente dalle ore 10:45 alle ore 11:45;  
4. di determinare in € 1.000,00 la somma massima da destinare alla succitata iniziativa; 
5. di prendere atto: 
∙ del parere, ns prot n. 14377 del 11/07/20124, pervenuto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(Capitaneria di Porto di Savona), relativo allo svolgimento della pratica sportiva “Aqua Gym”, presso la 
concessione demaniale marittima destinata al campo solare, nell’ambito della rassegna sportiva “La 
domenica sportiva”, promossa dal Comune di Spotorno;  
∙ che, alla luce del succitato parere, l'Amministrazione Comunale ha richiesto la collaborazione per lo 
svolgimento dell’iniziativa agli stabilimenti balneari confinanti con lo specchio acqueo interessato, 
antistante alla spiaggia demaniale adibita a Campo solare, ovvero Bagni Aurora (a Levante) e Bagni Gino 
Garrone (a Ponente);  
∙ della disponibilità dimostrata dai succitati stabilimenti balneari a collaborare, anche in virtù di quanto 
previsto dalla normativa vigente, ovvero garantendo il servizio di soccorso e assistenza ai bagnanti 
secondo quanto prescritto dall’art. 4 dell’Ordinanza di sicurezza balneare della CAPITANERIA DI 
PORTO DI SAVONA n. 60/2024;  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

∙ che l’istruttore di Aqua Gym è munito di brevetto di assistente bagnanti; 
6. di assegnare al Responsabile del Servizio Turismo – Sport il compito di predisporre gli atti inerenti e 
conseguenti, volti al raggiungimento degli obiettivi indicati, nel rispetto delle procedure di legge e di 
regolamento;  
7. di dare atto che la presente deliberazione sarà esecutiva a partire dal decimo giorno successivo alla sua 
pubblicazione.  
8. di avvertire, ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il 
presente provvedimento è ammesso:  

∙ ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 e 
s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza;  

∙ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.  

 
SUCCESSIVAMENTE  

Stante la necessità di provvedere all’organizzazione di detta attività entro l'11 agosto 2024, con 
separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del T.U.E.L.18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Mattia Fiorini Dott.ssa Michela Gaggero 
 

 


